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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
ACLARATORIA No. 1 

REFERENCIA: 10797 RSC 2017  
 

Consultor para el Desarrollo de Plataforma Web para el fortalecimiento a la 
Estrategia de Comunicación del CAR-LAC  

 
Fecha: 14 de agosto de 2017 

 
Se notifica a los consultores interesados que hemos recibido las siguientes 
consultas ó solicitudes de aclaratoria; por lo tanto, procedemos a brindar las 
correspondientes respuestas, aplicables al proceso en la referencia:  
 
Pregunta 1: Cuál es la duración total de este proyecto? 
Respuesta a la Pregunta 1: La página 1 y 10 de 25 del documento de invitación 
detalla que la duración de la consultoría es de 6 semanas. 
 
Pregunta 2: ¿La totalidad del desarrollo del proyecto deberá llevarse a cabo in 
situ o solamente la etapa de capacitación? 
Respuesta a la Pregunta 2: El Proyecto es home base, pero la fase de 
capacitación se dará en la oficina de Panamá. 
 
Pregunta 3:  Por favor aclarar el punto de cronogramas y propuestas de plazos 
mencionados en el primer párrafo de Acuerdos Institucionales. 
 
Respuesta a la Pregunta 3: Favor verificar la Enmienda 1 aplicable a este 
proceso. 
 
Pregunta 4: Se hace mención de una Wiki y una herramienta de e-learning en 
los Acuerdos Institucionales. Sin embargo, éstos no se encuentran 
contemplados dentro de los productos entregables. Lo mismo con respecto a 
"Tableros de Mando M&E". 
Respuesta a la Pregunta 4: Favor verificar la Enmienda 1 aplicable a este 
proceso. 
 
Pregunta 5: Los contratos para adquirir un nombre de dominio y hosting suelen 
ser anuales. ¿Es correcto asumir que esto estará incluido en el servicio 
proporcionado por el consultor durante el primer año? 
Respuesta a la Pregunta 5: Si, se asume que el primer año lo incluye el servicio. 
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Pregunta 6: ¿Cuál es la fecha esperada para dar inicio al proyecto? 
Respuesta a la Pregunta 6: Se estima que la fecha de inicio será a partir del 1ro.-
Sept.-2017. 
 
Pregunta 7: La propuesta técnica y la propuesta financiera deben presentarse 
en sobres separados?  Si la respuesta es afirmativa, me interesa saber si el 
formulario del Anexo 2, donde el Oferente debe firmar su interés en participar 
en el acto, debe ser incluido en la Propuesta Técnica o en la Propuesta 
Financiera, debido a que en el literal "d" de tal declaración debe dejarse 
manifiesto el monto de la propuesta financiera. 
Respuesta a la Pregunta 7: La página 1 y 2 del documento de invitación, detalla 
que el presente proceso está dirigido a personas naturales en carácter 
individual. Cualquier oferta recibida de una persona jurídica o de dos (2) o más 
personas naturales conjuntamente, será rechazada. 
 
Tal como se detalla en la página 2 de 25 del documento de invitación; para 
presentar la propuesta financiera, el consultor deberá utilizar el Anexo 2; este 
documento, deberá ser recibido por PNUD debidamente firmado.  
 
Pregunta 8: ¿La propuesta, presentada desde Panamá, debe incluir ITBMS 
local? 
Respuesta a la Pregunta 8: La propuesta no deberá incluir ITBMS; le 
agradecemos verificar la respuesta 7 contenida en esta aclaratoria. La 
propuesta financiera deberá presentarse utilizando el formato del Anexo 2. 
 
Pregunta 9: Soy consultor español, viajo entre España y Panamá para atender 
ambos negocios internacionales, desarrollo mi labor en pty desde al año 2014. 
Me gustaría presentarme como persona individual a tal efecto a este aviso de 
adquisición. ¿Admiten profesionales no nacionales o locales de PTY? 
Respuesta a la Pregunta 9: Nuestros procesos competitivos son públicos, 
abiertos internacionalmente; todos nuestros procesos se encuentran publicados 
el sitio web de Procurement Notice; razón por la que le invitamos a visitar el 
siguiente enlace donde podrá encontrar éste y otros procesos, posiblemente 
de su interés: http://procurement-notices.undp.org/search.cfm. 
 
Pregunta 10: En la propuesta de gastos de viajes. ¿se contempla gastos de 
vuelos desde mi país, España, para atender su proyecto? ¿O solo se refiera a 
gastos de vuelos dentro de Panamá? 

http://procurement-notices.undp.org/search.cfm
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Respuesta a la Pregunta 10: Con referencia a los gastos de viajes, la página 3 
de 25 del documento de invitación detalla que todos los viajes deben ser 
incluidos en su propuesta financiera.  
 
Pregunta 11: Sobre documentos a incluir en la propuesta de mi parte. 
¿Dispongo de alguna referencia escrita? ¿se podría aportar personas de 
contacto y sus números telefónicos para validación  
Respuesta a la Pregunta 11: La página 2 de 25 del documento de invitación 
detalla la información que debe incluir. El punto 4 hace referencia a incluir al 
menos 3 contactos (correos electrónicos y número de teléfonos) para sus 
referencias profesionales. 
 
Pregunta 12: ¿Con relación al hosting, que cantidad de cuentas de usuarios 
para el correo y espacio de las mismas estiman se requieren y que estarán 
relacionadas al dominio que se contratara (uso interno del personal que utilice 
la plataforma)? 
Respuesta a la Pregunta 12: No se programarán cuentas de usuarios para el 
correo. 
 
Pregunta 13: ¿Qué cantidad de archivos (para la gestión documental, leyes y 
regulaciones, documentos por categorías) se estiman alojar en con la 
plataforma y de qué tamaño aproximadamente? 
Respuesta a la Pregunta 13: La cuenta debe alojar documentos en PDF que 
variarán a medida que se vayan publicando.   
 
Pregunta 14: Cual será Cantidad de máxima estimada de usuarios del chat en 
simultaneo? 
Respuesta a la Pregunta 14: El chat es una herramienta donde podrán estar 
conectados 20 personas al mismo tiempo  
 
Pregunta 15: Cuantas personas serán las que se capacitarán en la 
administración de la herramienta? 
Respuesta a la Pregunta 15: Se capacitará a tres personas.  
 
Pregunta 16: El costo del soporte y mantenimiento por los 6 primeros 
meses debe de ser incluido en la propuesta? 
Respuesta a la Pregunta 16: La propuesta debe incluir el costo de soporte y 
mantenimiento por los 6 primeros meses de implementación de la plataforma. 
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*Fin de la Aclaratoria 1* 


